LV 2,3,8, *antiqua* (recc. y erv.)

«Ut, si mortuus fuerit qui mandatum accepit, commodum illi debitum heredes eius accipiant.

Qui mandatum fecit si mortuus fuerit, antequam causa dicatur, mandatum, quod fecerat, non valeat; et qui

FR 1,10,18

«Como es revocado el Personero, si ante que comenzó el Pleyto se murió el señor.

Si alguno diere Personero en algun Pleyto, y ante que el Personero entre en la voz con su contendor, mu-

FJ 2,3,8

«Del que es personero, si muriere, sus herederos deven aver lo quel fuera prometido.

El que tiene personero en el pleyto, si se muriere ante que el pleyto sea acabado, el mandado que fizo al

254. El argumento que utilizamos aquí es el mismo que ya usara G. MARTÍNEZ DÍEZ en *El Fuero Real y el Fuero de Soria*, aplicándolo precisamente a LV 2,2,3, FR 2,1,6 y FS 66 (pág. 559). Sobre las dos últimas leyes habremos de volver.

255. La norma pasa también a FS 147; vid. § 49.

mandatum suscepit si, antequam causa dicatur, fuerit morte preventus, mandatum nullam habeat firmitatem. Quod si, antequam moreretur, causam dixisse dinoscitur adque per suam instantiam ad fines usque legitimos perduxisse, et tamen, quocumque casu intercedente, necdum per finita res aut exacta remansit, si ad huc forte terminum fuerit causa deducta, quo eam ille, qui per mandatum secutus est, iam ante adceleraverat, omne lucrum, quod ipse fuerat habiturus, heredibus eius a mandatoris partibus exolvatur.»

riere el dueño de la voz, quel dió por Personero, tal personería no vala; è si en voz entró, ante que el dueño de la voz muriese; todo lo que fue fecho por tal personería, vala, y pueda traer el Pleyto, fasta que lo quite aquel à quien pertenesce el Pleyto, por razon del muerto; si el Pleyto fuere ante comenzado por respuesta, asi como manda la Ley. Otrosí, si el Personero muriere ante que entre en la voz, la personería no vala; è si en voz entró ante que muriese, vala aquello que fizo; y sus herederos hayan el galardón, que él ende debia haber, segun que lo comenzó.»

personero non vala nada. E si el personero muere por aventura ante que el pleyto sea acabado, el mandado otrosí non vala nada. E si el pleyto era acabado ante que él muriese, é por algun empiezo por ventura el sennor del pleyto non avie aun recibida la cosa quel era iudgada, si la cosa avinier á aquel plazo que el personero fiziera que fuesse pagada, sus herederos del personero deven aver el precio quel fuera prometido daquel que lo metió por personero, ó de sus parientes, ó de sus herederos.»